تاثیر مرگبار این روش خود کامگی و غارت و دزدی و بی بندوباری بیش از همه چیز موجب انحطاط بیشتر اقتصاد کشور های مفتوحه توسط چنگیزیان میگردید. در زمان شش ایلخان نخستین هلاکونی، وضع اقتصاد به نازل ترین حد انحطاط رسید و بخصوص طی سالهای (۶۷۹-۶۸۹ ق = ۱۲۸۰-۱۲۹۰ م) بر اثر سیاست مالیاتی نخستین ایلخانان و بهره کشی غیر محدود و خامت اوضاع اقتصادی به انتها درجه رسید.

صحرائوردان مغول، بعد از تصرف اراضی وسیع و برقراری تسلط خود، املاک متصرفه ملاکین و اشراف محلی را بین خود تقسیم کردند. این سیاست حتی در دوران ایلخانان اول: هلاکو (۶۴۸-۶۵۵ هق = ۱۲۵۸-۱۲۶۵ م) و اباق (۶۶۵-۶۷۲ هق = ۱۲۶۵-۱۲۸۲ م) شدت بیشتر یافت. قسمت اعظم اراضی متصرفه، از جمله اراضی موقوفه جزو اراضی دیوان یعنی دولتی و املاک خاندان شاهی مغول تحت عنوان «اینجو» در آورده شدند.

با در نظر گرفتن نفع شخصی و راه آسان ثروتمند شدن به حساب اهالی زحمتکش و خزانه دولت، بر عده مقاطعه کاران مدام افزوده میگشت و در نتیجه هم میزان حق المقاطعه و هم میزان رشوه ها زیاد تر میشد. بگفته ابن هندوشاه نجوانی، «خرابی و انهدام بیش از ابادی بود.» (۲) در دوره قبل از غازان خان (۶۱۷-۶۹۵ هـ ق = ۱۲۲۰-۱۲۹۵ م) خودکامگی کامل و غیر محدود در وضع و وصول مالیاتها، بمراتب بیشتر از دوره سلجوقی و عهد بعد از غازان خان بود. اخذ مالیات و خراج توسط عمال چنگیزیان به نحوه و شیوه نئی صورت میگرفت که وصول آن از رعایای مطیع، ماهیتاً با غارت آشکار و جمع آوری غنایم از کشور دشمن تفاوتی نداشت. (۳)